Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Autor: Jitka Novotná

Studijní program: B7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika – intervence

Vedoucí práce: PhDr. Petra Bendová, Ph.D.

Oponent práce PhDr. Kamila Růžičková, Ph.D.

Hradec Králové 2020

Schopnost fonematické diferenciace u dětí předškolního věku

Bakalářská práce

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí bakalářské

práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne …

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucí práce

PhDr. Petry Bendové, Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne…………… ……………….………………

Jitka Novotná

Poděkování

Mé poděkování patří paní PhDr. Petře Bendové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady

a připomínky, které mi během zpracovávání práce poskytla. Dále bych chtěla poděkovat

paní ředitelce a dětem z mateřské školy, bez kterých by se nemohlo uskutečnit výzkumné

šetření. A v neposlední řadě patří velký dík mé sestře Evě Novotné za provedení korektury

bakalářské práce.

Anotace

Novotná, Jitka. Schopnost fonematické diferenciace u dětí předškolního věku. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 87 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou schopnosti fonematické diferenciace u dětí

předškolního věku.
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se k tomuto období. Závěrečná kapitola teoretické části pak poskytuje přehled definic

fonematické diferenciace. Popsány jsou i další oblasti sluchové percepce a jejich vývoj.

Uvedeny jsou i konkrétní možnosti rozvoje stimulace fonematické diferenciace.
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výsledky vstupního a výstupního testování zjištěné prostřednictvím testové baterie

Hodnocení fonematického sluchu předškolních dětí (Škodová, Michek, Moravcová, 1995)
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Úvod

Téma bakalářské práce s názvem „Schopnost fonematické diferenciace u dětí předškolního

věku“ jsem si zvolila na základě svých dosavadních zkušeností z praxe, kde jsem setkávala

s problematikou oslabeného fonematického sluchu a jeho důsledky u dětí předškolního věku.

Chtěla bych tímto způsobem poukázat na důležitost sekundární logopedické prevence. V rámci

svého budoucího profesního uplatnění bych se v tomto směru ráda realizovala.

Rozvíjením fonematického sluchu u dětí předškolního věku lze předejít pozdějším

problémům při nácviku čtení, psaní a také vzniku specifických poruch učení. V rámci řízené

činnosti mají učitelky mateřské školy možnosti pro rozvoj sluchové percepce, diferenciace

a paměti prostřednictvím skupinových cvičení. Dalším prostorem, kde by se tyto oblasti daly

rozvíjet v rámci mateřské školy jsou různé edukativní skupiny pro děti, ve kterých dochází

k nácviku činností nutných pro zahájení školní docházky. I rodiče mohou mít nemalou zásluhu

při stimulaci dětí v této oblasti, a to například nácvikem rýmování, říkanek

nebo napodobováním různých zvuků. Zkušený logoped pak může v daném ohledu poskytnout

kvalitní systematickou terapii.

Cílem teoretické části bakalářské práce bude popsat vývoj dítěte předškolního věku

z hlediska vývojové psychologie a také charakterizovat specifika fyziologického vývoje řeči

u těchto dětí. Zmíněn bude i vývoj řeči z hlediska jednotlivých jazykových rovin. Stručně budou

popsány nejčastější vývojové poruchy řečové komunikace pojící se k tomuto období.

Závěrečná kapitola teoretické části pak poskytne pro lepší orientaci přehled definic fonematické

diferenciace. V neposlední řadě budou popsány jednotlivé oblasti sluchové percepce

a jejich vývoj. Uvedeny budou také konkrétní možnosti stimulace fonematické diferenciace

v předškolním věku. Cílem praktické části bakalářské práce bude prostřednictví

standardizované testové baterie Hodnocení fonematického sluchu předškolních dětí provést

analýzu kvality fonematické diferenciace u vybrané skupiny dětí předškolního věku.

Dále bude sestaven a také ve vybrané mateřské škole ověřen soubor aktivit zaměřených

právě na stimulaci fonematického sluchu u dětí předškolního věku.

Výsledky této práce si nekladou za cíl zmapovat celou populaci dětí, avšak mohou

poskytnout určitý vhled do této problematiky a poskytnout tak stručný návod k podpoře

fonematického sluchu. Chtěla bych tedy upozornit především rodiče a pedagogy mateřských

škol na významnost rozvoje fonematické diferenciace a fonematického sluchu u dětí

v předškolním věku.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika dítěte v předškolním věku

Předškolní období je tradičně vymezováno věkem, a to mezi třemi až šesti lety. Toto období

spíše však ukončuje sociální vyzrálost dítěte, která souvisí s nástupem do školy. Dle Eriksona

se jedná o věk iniciativy, který se vyznačuje aktivitou, činorodostí a spoluprací. Přelétavý

charakter zájmů se proměňuje na aktivitu, která se jeví jako plánovanější a pozornost se začíná

zaměřovat na konkrétní vytyčený cíl. Dítě touží po poznání, je zvídavé, komunikativní.

Zlepšuje se tím tak i vytrvalost a systematičnost při práci. Snaží se být součástí všech aktivit

v domácnosti a učí se tak různá společenská pravidla. Stěžejním nástrojem učení je hra,

a předškolní období je proto nazýváno zlatý věk dětské hry. (Thorová, 2015)

Dle Vágnerové (2012) se diferencuje vývoj i v sociální oblasti, a to díky rozvoji vztahů

s vrstevníky. Osvojování sociálních norem startuje přípravu na život ve společnosti. Při sdílené

aktivitě se ale zároveň učí prosazovat a respektovat ostatní.

Z hlediska motorického vývoje se mění tělesná konstituce dítěte. Přechod z typické

baculatosti do štíhlosti je důvodem pro vznik asymetrií v růstu končetin, trupu a hlavičky.

Jako období vytáhlosti se označuje závěrečné období předškolního věku. Doprovází ho

dovršující osifikace zápěstních kůstek, která má velký význam v rozvoji jemné motoriky.

U tělesného vývoje se jedná o první strukturální přeměnu, kvůli které se dítě ocitá v dočasné

tělesné, ale i duševní disharmonii. Je potřeba, aby byla dokončena před započetím školní

docházky. (Šimíčková-Čížková, 2010)

1.1 Dítě předškolního věku z hlediska vývojové psychologie

Toto vývojové období je charakteristické změnami v mnoha oblastech. Jedná se o tělesné

a pohybové funkce, emoční a kognitivní vývoj, dále také o socializaci a tvorbu vlastní identity.

V neposlední řadě se rozvíjí komunikační schopnosti, kdy se dítě více snaží navazovat kontakt

s rodinou a vrstevníky. Na konci tohoto období se posuzuje dle určitých kritérií, zda je dítě

připraveno započít povinnou školní docházku. (Klenková, Kolbábková, 2003)

Motorický vývoj

Po třetím roce života se zdokonaluje celková koordinace pohybů. Jednoznačně lze pozorovat

přesnost jednotlivých úkonů, dále pak jejich účelnost a plynulost. Dítě hopsá, seskakuje

z lavičky nebo leze po žebříku. Motorický rozvoj se promítá také do schopnosti sebeobsluhy.

Dítě se samo obléká, svléká a učí se pečovat o svou hygienu (čištění zubů). (Šulová, 2010)
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Skorunková (2013) uvádí, že obratnost pohybů může určovat postavení mezi vrstevníky.

Oblíbenou činností mezi dětmi je totiž porovnávání rychlosti či poměřování síly. Dítě získává

jistotu i ve zvládání sekvence pohybů při složitější motorické koordinaci, a to je předpokladem

pro osvojení si sportovních aktivit (lyžování, jízda na kole).

Jemná motorika je spojená s rozvojem funkčního zacházení s různými nástroji a také

s prací s různorodým materiálem. Tedy dítě je schopno stříhat nůžkami, jíst příborem, házet

míčem, zapínat knoflíky, lepit papír atd. Dominance ruky by se měla být zřetelnější mezi třetím

a čtvrtým rokem. Laterální vyhraněnost pak přichází kolem pátého roku.

Psaní, jakožto vrcholná dovednost grafomotoriky, je v tomto období procvičováno


[…]


zásobě dnešních dětí předškolního věku. Děti byly vyzvány, aby řekly, co vidí na obrázcích

u slovních dvojic, u kterých byla nejvyšší chybovost. V určitých případech obrázek nebyl

pojmenován dle manuálu. Příkladem je „dělo“, které děti označovaly jako kanón nebo „lípa“,

kterou identifikovaly jako strom. Pro děti je také obtížné identifikovat obrázek děvčete,

které má na sobě tričko s tiskacím písmenem L jako Líbu. Toto jméno je navíc v dnešní době

méně frekventované. Výraz „cep“ se dá dokonce označit jako historismus. Jelikož se u určitých

slovních dvojic vyskytovala opakovaná chybovost, můžeme usoudit, že některé obrázky a slova

nejsou zcela aktuální. Tento fakt také mohl ovlivnit a zkreslit celkové výsledky výzkumného

vzorku.

Snažila jsem se, aby terapie probíhala zábavnou formou, s dostatečnou stimulací

i ostatních smyslů a docházelo tak k rychlejšímu osvojování fonologických schopností.

Zajímavé by bylo provést stejný výzkum, avšak s intenzivnější terapií. Sezení by mohla

probíhat například dvakrát týdně.
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Závěr

Tato bakalářská práce poukazuje na důležitost logopedické prevence a intervence u dětí

s oslabenou fonematickou diferenciací hlásek. Závěry této práce by mohly informovat rodiče

a pedagogy mateřských škol právě o této problematice, jakož i o možnostech stimulace

fonematického sluchu u dětí předškolního věku.

V teoretické části bakalářské práce je pozornost věnována charakteristice dítěte

v předškolním věku z hlediska vývojové psychologie, navíc vzhledem k výzkumnému vzorku

je blíže specifikováno dítě v období pátého a šestého roku. Fonematická diferenciace je v úzké

souvislosti se správnou výslovností. Je potřeba hlásky bezchybně vnímat pro jejich korektní

napodobení. Třetí kapitola se proto věnuje fyziologickému vývoji řeči u předškolních dětí

a faktorům, které ho mohou ovlivnit. Popsána je i ontogeneze řeči z hlediska jednotlivých

jazykových rovin. Jelikož se ne vždy setkáváme s intaktním vývojem řeči, ve čtvrté kapitole

jsou zmíněny i vývojové poruchy řečové komunikace pojící se k tomuto období. Poslední

kapitola se zaměřuje na ústřední téma, fonematickou diferenciaci. Výčet definic tak poskytuje

lepší orientaci v dané problematice. Zmíněny jsou i ostatní oblasti sluchové percepce

a jejich vývoj. Na závěr teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny konkrétní možnosti

stimulace fonematické diferenciace u dětí v předškolním věku.

V praktické části bakalářské práce byla popsána jednotlivá sezení, při kterých docházelo

k cílené stimulaci fonematické diferenciace a fonematického sluchu formou individuální

i skupinové práce. Byly použity různé pomůcky, pracovní listy a kompenzační smysly.

Hodnocení spolupráce výzkumného vzorku bylo součástí popisu. Následně tabulky či grafy

odprezentovaly výsledky vstupních i výstupních testů, díky kterým poté mohly být naplněny

cíle výzkumného šetření a zodpovězeny výzkumné otázky.

Zanalyzována byla kvalita schopnosti fonematické diferenciace u skupinky dětí

v předškolním věku pomocí standardizovaného testu Hodnocení fonematického sluchu

předškolních dětí a také vlastního testu zkoumajícího schopnost analýzy slov na slabiky

a hlásky, sluchovou diferenciaci a sluchovou paměť. Výsledky šetření prokázaly pozitivní vliv

souboru stimulačních aktivit, a to nejen v dané oblasti, ale také v oblasti sociální interakce,

motoriky a pozornosti. Nelze ovšem také vyloučit vliv fyziologického dozrávání a dalších

faktorů. Největší problém v diferenciaci slovních párů se ukázal v subtestu znělost – neznělost.

Z testovaných oblastí sluchové percepce dětem činila největší obtíže identifikace koncové

hlásky, ale zároveň se ve výstupním testování ukázalo, že došlo po čtyřměsíční logopedické

intervenci k největšímu progresu výsledků právě v této oblasti. Ukázalo se také, že u dětí
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s oslabeným fonematickým sluchem se zároveň vyskytuje narušená kvalita sluchové paměti,

která byla v rámci výzkumného šetření také stimulována.

Realizace logopedických sezení se skupinkou dětí předškolního věku pro mě byla velmi

naplňující. Své dosavadní získané znalosti a také schopnosti jsem si tak mohla odzkoušet

v praxi. Byl to pro mě takový první vhled do této problematiky. Potvrdilo se mi, že systematická

práce s předškolními dětmi má svůj nezastupitelný význam. Tato bakalářská práce se pro mě

stala podnětem pro možnost zavedení plošné logopedické intervence na úrovni systematické

logopedické prevence v mateřských školách.
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VLASTNÍ VSTUPNÍ A VÝSTUPNÍ TEST

Počet slabik Vstupní testování Výstupní testování

Kolo

Lavička

Stan

Postýlka

Čarodějnice

Pseudoslova – stejný/jiný Vstupní testování Výstupní testování

Kniž – knyž

Tmel – dmel

Šákul – šákul

Kélom – kélok

Počite – počite

Iniciační hláska Vstupní testování Výstupní testování

Máma

Oko

Žába

Stůl

Jméno dítěte

Koncová hláska Vstupní testování Výstupní testování

Osel

Pes

Myš

Slon

Bič

Sluchová paměť Vstupní testování Výstupní testování

V zoo jsem viděl zebry, lvy a žirafy.

Babička koupila chleba, máslo a bábovku.

Jablko, mýdlo, polštář, počítač

Doma mám skleněnou modrou kuličku.

Včera byl na hřišti Tonda s Alenkou.
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