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Použitá literatura nečíslováno
Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma práce je aktuální, konkrétní a poskytuje prostor pro výzkumné zpracování. Východisková část
práce s využitím odborných zdrojů vhodně přibližuje specifika vybraného tématu. Studentka využila
adekvátní odborné zdroje a problematiku zpracovala nezjednodušujícím způsobem.

Zhodnocení cílů práce:

Cíl práce je v zadání dostatečně konkrétně a správně formulován, dostatečně komplexně a přesně
zpracován, data byla správně interpretována. Zpracování a prezentace výsledků je provedena
precizně. Cíle práce lze považovat za splněné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano ne s výhradami

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená odborná terminologie práce ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzk. šetření ano ne s výhradami

Realizace originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Zaměření na komparativní historický náhled ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano ne s výhradami

Vhodná grafická úprava stránkování a textu ano ne s výhradami

Užití akceptované formy citací ano ne s výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano ne s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano ne s výhradami

Přiměřená forma příloh ano ne s výhradami
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Bakalářská práce je celkově zpracovaná na výborné úrovni. Text práce užívá vhodnou terminologii, je
vystavěn dostatečně odborně a konkrétně, formálně i jazykově převážně správně. Výzkumné šetření
je precizně plánované i provedené, výsledky jsou nezjednodušující a precizně a logicky prezentované.

Autorku chválím za zpracování práce s respektováním antropologického paradigmatu.
Dále uvádím drobné náměty a připomínky ke zpracování BP.
Za méně přehlednou považuji prezentaci 1.1 a 1.2 – jedná se o velmi příbuzný obsah, bylo by vhodné
spojit kap. do jedné nebo aspoň zařadit za sebe (neoddělovat kap. 1.1.1). Údaji uvedené v obou
kapitolách mají charakter popisu, nikoli vývoje. Mezi 3. a 6. rokem probíhají důležité mezníky, které
bylo vhodné podrobněji popsat. V podkapitole 1.2 (mezi 5. – 6. rokem) pak bylo vhodné uvádět
všechny vývojové oblasti jako v kap. 1.1.
Taktéž kap. 4.1 a 4.2 dle jejich názvu sdílejí shodné obsahy – vymezení pojmu a definice.
V některých kapitolách autorka opakuje okruhy informací, které již uvedla dříve (např.
intelektualizace řeči, sluchový vývoj).
V TČ práce chybí uvedení důsledků opoždění vývoje fonematické diferenciace a SVP z ní vyplývající.
Taktéž by bylo vhodné uvést přehled existujících testových a intervenčních materiálů k rozvoji SD.
Proč autorka tvořila vlastní intervenční a testový materiál? Považuje existující pomůcky za
nevyhovující? V případě, že ano, uveďte z jakého důvodu?
Diskutabilní je použití shodného závěrečného testu. Ve speciálně pedagogické praxi je používání
shodného testu pro diagnostiku a rediagnostiku považováno za nepřípustné. Existuje riziko ovlivnění
výsledků šetření.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bakalářská práce je zpracována na velmi dobré formální a jazykové úrovni. Text je převážně
rozčleněn do logicky uspořádaných celků. V některých kapitolách negativně ovlivňuje stylistickou
úroveň fakt, že autorka neuvádí závěry kapitol (např. kap. 1.1). Autorka se výjimečně dopustila chyb
(např. s. 10). Autorka práci vhodně doplnila přílohami.

Otázky k obhajobě práce:

Seznamte prosím komisi s cíli, výzkumnými otázkami a výsledky šetření. Seznamte komisi
s doporučeními, které z výsledků šetření vyplývají pro speciálně pedagogickou teorii a praxi.
Zodpovězte otázky oponenta uvedené výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Hodnocení A
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